



GAZETA KUJAWSKA

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 237

Włocławek, czwartek 17 października 1946 roku.

Cena 3 złote

Zwycięstwo Demokracji

Wynik referendum francuskiego w sprawie przyjęcia projektu konstytucji, uchwalonego w Zgromadzeniu ogromną większością głosów, nikogo nie zadziwił. Zwycięstwo myśli demokratycznej właśnie we Francji, gdzie się narodziła, nie było dla nikogo niespodzianką. Prawdopodobnie sam de Gaulle nie miał wątpliwości co do wyniku referendum i być może włączył go do swych kalkulacji politycznych, kiedy w mowie wygłoszonej w Epinal wypowiedział się zdecydowanie przeciwko projektowi.

Troski postępowych ugrupowań francuskich nie zakończyły się w dniu dzisiejszym. Pozostaje obecnie utrwalić zwycięstwo, wypełnić treścią życia przyjęte formy i baczyć, by jakaś wewnętrzna siła nie rozwała ich zanim okrzepną należycie.

Wybory do władz ustawodawczych, dokonane na podstawie nowej ordynacji wyborczej, mają zadecydować o obliczu politycznym Francji. Ale w tym miejscu zaczynają się trudności, ponieważ żadna z partii sama większości nie zdobędzie i trzeba tworzyć będzie rząd koalicyjny, lub rząd większości, który znajdzie się odrazu w ogniu ataków partii pozostających w opozycji.

Inną trudnością, jaka oczekuje francuskie życie polityczne, jest osoba prezydenta. Już dzisiaj można powiedzieć, że dwóch kandydatów starać się będzie o to stanowisko: gen. de Gaulle i Bidault. Pierwszy z nich spekuluje na alarmy wojenne, którymi prawnicowe koła Francji ciągle straszą opinię publiczną. De Gaulle miałby odegrać rolę opatrnościowego męża, który silną ręką sterować ma nową państwową zagrożoną odczynny. Jest rzeczą wysoce charakterystyczną, jak pewne osobistości, które wojna wyniosła na szczyty polityczne, ciągle grają tym samym argumentem, żałując, że czasy pokojowe mogą nazwiska ich okryć zapomnieniem. Taktyka de Gaulle'a pokrywa się całkowicie z polityką Churchilla. Powszechne dążenie do pokoju krzyżuje plany tego rodzaju polityków, wywołując w nich podświadome uczucie krzywdy osobistej i niezrozumienia.

Podobnie, jak w Anglii nazajutrz po wojnie naród odsunął Churchilla od bezpośredniego wpływu na rządy, również we Francji de Gaulle znalazł się w odosobnieniu. Nie rezygnuje on jednak z działania politycznego, nie wystarcza mu wojsko, będzie walczył o wpływy, korzystając z każdej trudności, w jakiej znajdzie się rząd i kraj.

Bidault, który jest przede wszystkim politykiem, liczy na to, że w obawie przed bonapartyzmem de

Zamknięcie Konferencji Pokojowej

PARYŻ (obsł. wł.). W dniu wczorajszym nastąpiło zamknięcie Konferencji Pokojowej. Na zakończenie obrad przemawiali ministrowie Wielkiej Czwórki.

Pierwszy zabrał głos minister Byrnes, który oświadczył, że konferencja osiągnęła pozytywne wyniki. Narody, które brały udział w ostatniej wojnie wykazały, że potrafią przyczynić się skutecznie do utrwalenia pokoju. Minister zgłosił dwie rezolucje: podziękowanie dla Sekretariatu Generalnego i dla Biura tłumaczy za wykonane prace oraz podziękowanie dla rządu Francji i jej premiera Bidault za gościnę. Obie rezolucje zostały przyjęte jednomyślnie burzliwymi oklaskami.

Minister Mołotow wyraził wdzięczność dla wszystkich narodów, które przyczyniły się walcnie do osiągniętych rezultatów. Jednocześnie minister podkreślił współpracę narodów w dziedzinie utrwalenia pokoju, zapewniając, że ZSRR uczyni wszystko co leży w jego mocy, aby zapewnić światu trwały demokratyczny pokój.

Minister Bevin przyłączył się do opinii swych przedmówców, zwracając uwagę wszystkich przedstawicieli na doniosłość pracy przez nich wykonanych. Ta praca i dążenia przedstawicieli oraz ich wysiłek wskazują na to, że pokój dla świata będzie zapewniony.

Jako ostatni przemówił minister

Bidault, oświadczając, że osiągnięte wyniki prac Konferencji Pokojowej naświetliły jasno i dokładnie przyszły pokój, a że wszystkie prace były prowadzone sposobem jawnym i całą ludzkość była dokładnie informowana o przebiegu prac, tym więcej zdobyły sobie uznanie dla dokonanego wysiłku.

Udział delegacji polskiej

PARYŻ (obsł. wł.). W związku z zakończeniem prac Konferencji Pokojowej należy stwierdzić, że delegacja polska jako delegacja tego narodu, który nie brał bezpośredniego udziału w wojnie z satelitami osi, dążyła do osiągnięcia dwójakiego celu: zabezpieczenia swych należności finansowych oraz utrwalenia zasad budowy pokoju. Oba te cele zostały przez delegację polską całkowicie osiągnięte. W kwestii pierwszej Polska ma obecnie możliwość, po przyzna-

niu jej pretensji, prowadzenia bezpośrednich rokowań z poszczególnymi narodami. W kwestii drugiej, dzięki zabiegom i interwencji Polski, opierając się na doświadczeniu Polski z Gdańskiem, omówiono sprawę Triestu, ustalono odpowiedzialność za wojnę i załatwiono sprawę likwidowania działalności organizacji faszystowskich. Komisja wojskowa, której przewodniczył Polak, dzięki sprawnemu i kompromisowemu przewodnictwu, pokonała wszystkie trudności, a przebiegiem obrad przodowała wśród prac innych komisji.

Wszystkie spokojne oraz rzeczowe wystąpienia Polski zdobyły sobie uznanie wszystkich delegacji oraz stwierdziły, że Polska wniosła wielki wkład pracy w dziedzinę odbudowy sprawiedliwego pokoju.

Ostatnie godziny skazańców

NORYMBERGA (obsł. wł.). We wtorek skazańcy norymberscy przeżyli ostatni dzień swego życia. Aczkolwiek data i szczegóły egzekucji zostały ustalone w tajemnicy, tym niemniej należy sądzić, że w środę skazańcy zostali powieszani. Ostatnia kolacja skazańców składała się z kawałka kielbasy, manny, czarnego chleba i kawy. Nieoficjalnie donoszą, że egzekucja rozpoczęła się w środę, w minutę po północy.

Po egzekucji fotograf urzędowy ma dokonać zdjęć ciał zdjętych z szubienicy.

HERMANN Goering otrul się

Wykonanie wyroku na pozostałych oskarżonych

NORYMBERGA (obsł. wł.). Radio angielskie podało w godzinach rannych dnia wczorajszego, że Hermann Goering otrul się w celi więziennej. O godzinie 9.45 znaleziono Goeringa w łóżku w stanie agonii. Wezwany lekarz stwierdził zatrucie cjankiem potasu. Władze więzienne zarządziły natychmiastowe śledztwo, celem wy-

krycia w jaki sposób trucizna została Goeringowi doręczona.

Pozostali skazani zostali powieszani w czasie od godz. 1.11 do 2.45 w nocy z wtorku na środę. Kolejność egzekucji była następująca: Ribben-tropp, Kaltenbrunner, Keitel, Rosenberg, Frank, Frick, Sauckel, Streicher, Jodi i Seyss-Inquart.

Minister Rzymowski udaje się do Nowego Jorku

PARYŻ (PAP). Minister Rzymowski w towarzystwie członka delegacji polskiej Lychowskiego opuścił Paryż, udając się do Londynu, skąd drogą morską wyjedzie do Nowego Jorku na zebranie ONZ.

Gaulle'a, lewica francuska wybierze mniejsze zło i zgodzi się na jego osobę na stolcu prezydenckim, tym bardziej, że o kandydatach lewicy jakoś zupełnie głucho.

W obecnej sytuacji Bidault ma niewątpliwie najwięcej szans. Jego wybór nie oznacza jednak kresu trudności politycznych, ponieważ będzie jedynie odroczeniem generalnej rozprawy o przyszłe oblicze Francji. Li-stopadowe wybory, oparte na nowej konstytucji, będą — być może — decydujące dla przyszłości Francji.

Przed Konferencją czterech ministrów

PARYŻ (obsł. wł.). Najbliższe zebranie czterech ministrów będzie poświęcone tym sprawom, które na Konferencji Pokojowej zdobyły 2/3 głosów. Do spraw tych należą: sprawa statutu Triestu, sprawa wolnej

żeglugi na Dunaju, sprawa zwołania konferencji państw naddunajskich i wielkiej czwórki i wreszcie sprawa uiszczenia przez państwa bałkańskie 3/4 należności osobom i instytucjom prywatnym za zniszczenia wojenne.

Ostateczne wyniki wyborów

PARYŻ (PAP). Ogłoszono ostateczne wyniki wyborów komunalnych, przeprowadzonych w francuskiej strefie okupacyjnej. Chrześcijańsko-demokrat. unia (CDU) otrzymała 1.640.417 głosów

socjal-demokraci — 516.533, liberalni demokraci — 134.568, komuniści — 147.409, niemiecka partia ludowa — 57.780. Frekwencja wyborcza wynosiła 74%.

Cztery zagadnienia

Przemówienie min. Minc'a na zakończenie II Zjazdu Przemysłowego we Wrocławiu

WROCLAW (obsł. wł.). We wtorek został zakończony II Zjazd Przemysłowy Ziemi Odzyskanych we Wrocławiu. Na zakończenie zjazdu przemówił minister Minc' podając cztery ważne zagadnienia, które na terenie Ziemi Odzyskanych muszą być przeprowadzone.

Zadanie pierwsze, to zdobycie nowych rezerw ludzkich. W roku 1947 uwzględniając wzrost produkcji musimy Ziemiom Odzyskanym dostarczyć 60.000 robotników. Czy rozwiązanie tego zagadnienia jest możliwe? — pyta minister Minc'. — Niewątpliwie tak! Możemy sięgnąć po rezerwy sił roboczych, jakie istnieją na emigracji oraz w starym kraju. Największym jednak naszym błędem byłoby oglądanie się na żywiołowe przejście tej ludności na Ziemię Odzyskaną. Musi nastąpić zorganizowane, przemysłowe planowe i precyzyjne zorganizowanie przejścia 60.000 ludzi na tereny nowe.

W związku z tym powstaje drugie zagadnienie. Mała liczba sił pracowniczych w ilości 60.000 w stosunku do ogromnych zapotrzebowań spowodowana jest tym, że tak na Ziemiach Odzyskanych jak w kraju znajdują się jeszcze duże ilości robotników niewykwalifikowanych lub niedostatecznie wykwalifikowanych. Musi więc nastąpić masowe szkolenie, nie przypadkowe i nie dorywcze. Każda szkoła musi zostać wielką fabryką, wielką kuźnią nowych, wykwalifikowanych robotników. Trzeba natchnąć ludzi ideą szkolenia. Wszyscy dyrektorzy, wszyscy kierownicy muszą wziąć na siebie odpowiedzialność za wykonanie tego zagadnienia.

Trzecie zagadnienie to dbałość o człowieka. Jest rzeczą niewątpliwą, że dotychczasowe wyniki osiągnięte w poprawie stanu materialnego, w poprawie stanu plac, są dla każdego widoczne w porównaniu z rokiem ubiegłym. To jednak nie zdejmuje z nas obowiązku dbałości o człowieka. Jest jeszcze wiele złych rzeczy, a najgorszym faktem jest to, że w dalszym ciągu więcej dba się o maszynę, aniżeli o człowieka.

Nie byłem w Wałbrzychu — mówi minister Minc' — ale dowiaduje się, że tam robotnicy stoją w ogonku w oczekiwaniu na chleb. Nie dlatego, że nie ma chleba, lecz dlatego, że jest za mała ilość punktów rozdzielczych. Kierownicy i dyrektorzy zakładów mówią, że to nie leży w ich kompetencji, od tego są władze aprowizacyjne czy spółdzielcze. Jest to stanowisko błędne. Trzeba wolać, trzeba wytwarzać nacisk w kierunku polepszenia tych spraw, a gdy nacisk nie odnosi skutku, trzeba samemu zająć się rozdzielnictwem chleba. Nie wolno zapominać w gabinecie dyrektorskim o tym, jak to się stoi w ogonku wśród zimna i deszczu. To bowiem wpływa na zmniejszenie produkcji. To samo można powiedzieć o panującym na fabrykach świerzbie. Nie należy czekać na urzędy zdrowia, czy też na inne władze, a trzeba samemu bezwzględnie przystąpić do walki z tą plagą we własnym zakresie. Inne postępowanie wpływa wydatnie na obniżenie produkcji. Musimy dbać o człowieka.

Wreszcie trzecim zagadnieniem jest zapewnienie rezerw robotniczych. Nie wolno nam myśleć tylko o dniu dzisiejszym. Musimy myśleć także o dniu jutrzejszym, a nawet pojutrzejszym. Przewidujemy, że w r. 1947 potrzeba będzie 60.000 ludzi, ale musimy także wiedzieć o tym, że do roku 1949 będziemy potrzebowali 200.000 ludzi.

Nie otrzymamy ich z emigracji ani też z centralnej Polski. W tym bowiem okresie nastąpi już walka i konkurencja o ludzi pracy i dlatego już dziś należy przystąpić do plano-

wego i przemysłowego zapewnienia rezerwy sił robotniczych.

Przemówienie ministra Minc'a było przerywane żywiołowymi oklaskami.

Zaprzestanie działań wojennych

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Batawii, że na mocy układu holendersko-brytyjsko-indonezyjskiego postanowiono dać sygnał „zaprzestać ognia“ o godz. 16.30 czasu miejscowego, przerywając w ten sposób działania wojenne.

Pięć kategorii niemieckich przestępców

BERLIN (PAP). Komisja koordynacyjna Sojuszniczej Rady Kontrolnej opracowała nową instrukcję, która będzie obowiązywać we wszystkich 4 strefach okupacyjnych, dotycząca traktowania niemieckich przestępców wojennych, hitlerowców, militarystów niemieckich. Kategorie te są następujące:

1) Przestępcy wojenni, członkowie organizacji uznanych za zbrodnicze przez Międzynarodowy Trybunał Wojenny w Norymberdze. Osobom należącym do tej kategorii grozi kara śmierci, lub dożywotnie więzienie i konfiskata majątku.

2) Wszyscy ci, którzy czynnie współpracowali przy dojściu Hitlera do władzy, oraz otrzymali z tego tytułu korzyści materialne. Do tej kategorii należą również „militaryści“ t. j. wyżsi oficerowie armii, marynarki i lotnictwa. Osobom należącym do tej kategorii grozi kara robót przymusowych do lat 10.

3) Wszyscy czynni hitlerowcy nie-należący do 2 poprzednich kategorii.

4) Członkowie partii hitlerowskiej, którzy nie brali udziału w zbrodniczej działalności partii.

5) Członkowie organizacji hitlerowskich, którzy nie brali czynnego udziału w życiu partii. Ostatnia ta kategoria po pewnym czasie może otrzymać dokumenty, na podstawie których będzie mogła brać udział w życiu politycznym demokratycznych Niemiec.

Trzej uniewinnieni przez Międzynarodowy Trybunał Wojskowy: Papen, Schacht i Fritzsche zostaną przesłuchani oraz zaliczeni do jednej z pięciu kategorii.

Nowe to zarządzenie oznacza po tym, że członkowie organizacji SA mimo wyroku Trybunału Międzynarodowego, uznającego ją za organizację nieprzestępczą nie zostaną automatycznie wypuszczeni na wolność.

O konieczności współpracy czesko - polskiej

PRAGA (PAP). Dziennik czeski „Nowa Swoboda“, omawiając na swych łamach ostatnie mowy Winstona Churchilla, jego syna Randolpha oraz marszałka Smutsa stwierdza, że wszystkie te mowy dają Niemcom nowe nadzieje na krwawy odwet, przede wszystkim w stosunku do na-

rodów słowiańskich. Tych nadziei podsycających przez obydwu Churchillów i Smutsa, nie ukrywa prasa berlińska, która wzywa nawet do likwidacji wszelkich konferencji pokojowych.

Cytując słowa marszałka Stalina i premiera rządu czechosłowackiego, dziennik czeski pisze: „Jeżeli naród czechosłowacki ma stawić czoło przygotowującemu się już teraz do skoku niemieckiemu niebezpieczeństwu, to rzeczą konieczną jest stworzenie wspólnoty wszystkich narodów słowiańskich, a przede wszystkim z Polską. Musimy pokazać, że Polacy są naszymi braćmi, z którymi chcemy współpracować. Nie gdzieindziej, ale właśnie na Śląsku Cieszyńskim możemy ich przekonać, że sprawę tę traktujemy poważnie. Niebezpieczeństwo niemieckie istnieje nadal. Stworzymy więc na Śląsku Cieszyńskim atmosferę podatną dla jedności czesko-polskiej, a tym samym dla ścisłej współpracy wszystkich narodów słowiańskich“.

PRAGA (PAP). Szef sztabu generalnego armii czechosłowackiej, gen. Bock wygłosił do oficerów przemówienie, w którym podkreślił znaczenie 2-letniego planu gospodarczego dla obrony granic Czechosłowacji.

„Nasze strategiczne i geograficzne położenie — oświadczył gen. Bock uległo korzystnej dla nas zmianie przez to, że zmniejszyła się nasza granica z Niemcami i że staliśmy się bezpośrednim sąsiadem wielkiego Związku Radzieckiego. Obecnie chodzi nam o to, co stanie się z Niemcami. Toteż chcemy i musimy bronić dzisiejszych granic Polski na zachodzie, z tego też wypływa konieczność naszej współpracy z Polską“.

Kesselring przewieziony do Niemiec

LONDYN (PAP). W poniedziałek wywieziono samolotem z lotniska pod Londynem b. marszałka lotnictwa niemieckiego Kesselringa do Niemiec. B. marszałek znajdował się dotychczas w Anglii jako jeńiec wojenny.

Tsaldaris w Paryżu

PARYŻ (obsł. wł.). Premier Grecji Tsaldaris odbył w dniu wczorajszym dłuższą konferencję z ministrami Bevinem i Byrnesem.

Starosta aresztowany

SZCZECIN (PAP). Delegatura Komisji Specjalnej w Szczecinie aresztowała w Złotowie dotychczasowego starostę powiatu złotowskiego Karola Samorzewskiego pod zarzutem popełnienia nadużyć natury gospodarczej. W toku dochodzeń wyszło na jaw, że Samorzewski zamieszkiwał w czasie okupacji w Czeladzi i wpisał się na niemiecką listę narodową, wstąpił do SA i współpracował z funkcjonariuszami Gestapo, wydając

w ich ręce polskich górników. Po zwolnieniu z pod okupacji przybył do woj. szczecińskiego i tu ukrywając swoje dawne przestępstwa zdołał wkraść się na stanowisko starosty.

Dochodzenie prowadzi Komisja Specjalna w Szczecinie — odnośnie szkodnictwa na stanowisku urzędowym, natomiast prokurator Sądu Specjalnego Karnego w Szczecinie odnośnie zdrady popełnionej w okresie okupacji.

Komisja Specjalna karze spekulantów

ŁÓDŹ (PAP). Wobec ostatnio zaobserwowanej w Łodzi nieczym niezasadnionej wyższości cen na tłuszcze zwierzęce, delegatura łódzka Komisji Specjalnej przeprowadziła liczne lustracje i kontrole zakładów rzeźniczych, w wyniku których stwierdzo-

no fakty odmowy sprzedaży będącej na składzie słoniny. Winnych nadużyć Komisja Specjalna na wniosek delegatury łódzkiej skazała na kary przymusowego obozu pracy do czterech miesięcy kilkunastu spekulantów.

Rozmowy w sprawie Niemiec przed 20 listopada

PARYŻ (PAP). W poniedziałek wieczorem odbyło się na Quai d'Orsay posiedzenie ministrów spraw zagranicznych 4 wielkich mocarstw, na którym zapadło postanowienie, że wstępne rozmowy w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami odbędą się w Nowym Jorku najpóźniej 20 listopada. W rozmowach wstępnych ministrowie spraw zagranicznych

określą datę i miejsce spotkania, podczas którego traktat pokojowy z Niemcami będzie ostatecznie omówiony.

Ministrowie: Molotow, Bevin i Byrnes przybędą do Nowego Jorku na Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych, które rozpoczyna się 23 października, natomiast premier Bidault będzie musiał pozostać we Francji i będzie reprezentowany na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych przez Couve de Murville.

Fundusz Odbudowy Stolicy

WARSZAWA (PAP). W dniu 15 bm. Fundusz Odbudowy Stolicy przekroczył 52 i pół miliona złotych. Stan wpływów gotówkowych na odbudowę Warszawy na dzień 14 paź-

dziernika rb. osiągnął 52 miliony 648.054 złote. W ciągu tego dnia przekazano za pośrednictwem PKO ogólną sumę 3-ch milionów 979.369 złotych.

